CARNAVAL 2023: PREFEITO RIGO TELES REALIZARÁ EM BARRA DO CORDA O MAIOR DO INTERIOR DO MARANHÃO

Publicado em 09/02/2023 por Minuto Barra



Uma mega estrutura encontra-se sendo montada no principal corredor da folia, espaço cultural. O carnaval ocorrerá também na Praça Melo Uchôa e na Beira Rio.

Categoria: Notícias

O Carnaval de Barra do Corda que já foi considerado na gestão do prefeito Nenzin o maior do interior do Maranhão, voltará agora com tudo.

Com o anúncio das atrações, o prefeito Rigo Teles manda um excelente recado para os foliões; o de que fará o maior e melhor carnaval do interior do Maranhão.

Desde o anúncio, ocorrido janeiro, hotéis e pousadas em Barra do Corda estão com 100% de reservas fechadas.

Além das bandas de peso nacional, a prefeitura de Barra do Corda montará uma mega estrutura no espaço cultural, o principal corredor da folia carnavalesca.

O carnaval de marchinha, realizado na Praça Melo Uhcôa, será também resgatado. A prefeitura através da Secretaria de Cultura oferecerá toda a estrutura necessária para a realização.

Várias bandas e artistas locais também farão a animação tanto no palco principal como também, durante as tardes na beira rio.



Bandas de

peso nacional CONFIRMADAS: Chicabana, Tony Guerra/Forró Sacode, Raí Saia Rodada, Márcia Fellipe e Iguinho e Lulinha.

E as atrações regionais e locais; Lucas Seabra, Mayara Lins, Natália Leite, Gargamel, Ruan Douglas, André Jansen, Lourenço, Siqueira, Jadiel Ferraz, Espetinho, Junior Luz, Caçulas do Forró e Nanda Souza.

"Barra do Corda na época do meu pai, foi considerada a cidade com o melhor carnaval do interior do Maranhão. Após a saída dele da prefeitura, infelizmente, essa importante festa perdeu seu tamanho de destaque no Maranhão. Assumimos a prefeitura em janeiro de 2021 e ficamos impossibilitados em realizá-la devido os efeitos da pandemia. Foram dois anos sem o carnaval. Agora, em 2023, faremos o maior carnaval da história de nossa cidade e o maior e melhor do interior do Maranhão. Agradeço o empenho e ajuda da minha esposa deputada Abigail, que sempre coloca suas excelentes ideias para que tudo ocorra da melhor forma e com qualidade. Agradecer também a todos os nossos secretários, adjuntos e suas equipes pelo esforço e empenho. Agradecimento especial ao governador Carlos Brandão pelo grande apoio", disse o prefeito.

A Secretaria de Cultura, liderada pelo secretário Leocádio Cunha, é a responsável por toda a programação.